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RESOLUCION ADM IN ISTRATIVA
Nro. 062-DF-GADM PVM-2024

BAJA DE TITULO DE IMPUESTO PREDIAL

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución de la República del Ecuador. en su artículo 226 manifiesta que'. "Las
Instifuciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o serviclore,s pírblico.s
y las personas que aclúen en virtud de una poteslad estatal e.jercerán solamente las
compelencias y.facultodes que le sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber
de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer e.faclivo el goce y ciercicio
de lo:; derechos reconocidos en la C'onstitución":

Que. el Art.227 ibídem, manifiesta que. la administración pública constituye un servicio a la
colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia. calidad. .ierarquía,
desconcentración, descentralización, coordinación. participación, planificación. transparencia
y evaluación;

Que, el Art.233 ibídem, en el primer inciso establece que "Ninguna servidora ni servidor
público estará exento de responsabilidades por los aclos realizados en el ejercicio de sus

funciones, o por sus omisiorus, y serán responsables administrativa, civil y penalmenle por el
manejo y administración de fondos, biercs o necursos públicos... ".

Que, el Art. 238 de la carta de estado, señala: "Los gobiernos aulónomos descentrolizado,s
gozarán de autonomía política, administrativayJirunciera, y se regirán por los principios de

solidaridad, subsidiariedad, equidad intertenitorial, integración y participación ciudadana.
En ningún coso el ejercicio de la autonomía permitirá lo secesión del tenitorio nacional":

Que, el Art.240 ibídem, indica que todo los Gobiernos Autónomos Descentralizados ejercerán
facultades ejecutivas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales, y de

conformidad al artículo 253 de la misma norma señalaque el Alcalde será su máxima autoridad
administrativa, quien ejercerá exclusivamente la facultad ejecutiva que comprende en el
ejercicio de las potestades publicas privativas de naturaleza administrativa bajo su
responsabilidad de acuerdo a los artículos 9, 59 y 60 literales a) y b) del Código Orgánico de
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización;

Que, el artículo 7 del Código Orgánico de Organización Territorial. Autonomía y
Descentralización, en el primer inciso que trata sobre la facultad normativa, dispone que " Para
el pleno eiercicio de sus competencios y de los facultades que de nrunera concuryente podrán
asumir, se reconoce a los consejos regionales y provinciales, conce.ios metropolitanos y
ntunicipales, la capacidod para dictar normos de carácter general, a trwés de árdenanzas.
acuerdos y resoluciones, aplicables denlro de su circunscripción teryitorial".

Que. de conformidad a lo establecido en el
Autonomía y Descentralización (COOTAD),

Código Orgánico de Organización Territorial.

Alcalde: "Ejercer de manera exclusiva la
'rrrpfi,q¡y,¡¿t¡91!111y1nte todos tos qsuntos

Artículo 60. literales b) - i). Ie corresponde al
facultad e.jecutiva del gobierru¡ autr)rutmo
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Que, en la Sección Segunda, habla sobre la recaudación de los impuestos a los predios urbanos,
en su Art. 512 que textualmente dispone: "...81 impue,,;to deberá pagarse en el curso del
respectivo ¿ño, sin necesidad de que la tesorería notifique esta obligación. Los pagos podrán
efectuarse desde el primero de enero de cada año, aun cuando no se hubiere emilido el catastro
(... ) Los pagos que se realicen a partir del primero de julio, tendrán un recargo del diez por
cienÍo del valor del impuesto a ser cancelado. Vencido e'l año fiscal, el impuesto, recargos e

intereses de nora serán cobrados por la vía coactiva".

Que, en la Sección Cuarta, habla sobre la recaudación de los impuestos a los predios rurales,

en su Art. 523 que textualmente dispone: ".. (. .) El impuesto deberá pagarse en el curso del
respec'lito uful La dirección financiera notificará por la prensa o por boleta a las o los

contribuyente.s. [,os pagos podrán efectuarse desde el primero de enero de cada año, aun
cuando no se hubiere emitido el catastro. En este cuso, sct realizará el pago en base al calastro
del uño anf erior y se entregará al contribuyente un recibo provisional. El vencimiento será el
3l de dic'ieJllbre tle cada año; a partir de estafecha se calcularán los recargos por mora de

ut'ucrdo «)tt lu ley.".

Que. el Art. .139 ibídem, señala "Launidadfinanciera. - Encada gobierno regional, provincial
y municipal habrá una unidad /inanciera encargada de cumplir funciones en materia de

re c ur so s e tt t nó m ico s y pre supue sto.

La unidud financiera se conformará, encada caso, en aÍención o la complejidad y volumen de

la,s actit,idarles que a la odministración le compete desarrollar en este ramo y de acuerdo con

el monb ,le los ingresos anuales de cada gobierno autónomo descentralizado. Su estruclura,
cle¡tendencius, funciones y atribuciones estarán definidas en los reglamentos respectivos.

La unidad /inanciera estará dirigida por un servidor designado por el ejecuti'¡,o del respectivo
gtbierrut uutónomo descentralizado, de conformidad con la ley, quien deberá reunir los

requisitos de itloneidad profesional en maferias financieras y poseer experiencia sobre ellas.

En los gobierruts parroquiales eslas funciones las desempeñaró el tesorero quien será un

contador púhlico autorizado y observará las disposiciones de este capítulo en lo que Juere
erylicable . " :

Que, el artículo 340 ibídem dispone: "Deberes y olribuciones de la m¡ixima auloridad

financit,nt. - Son tleberes 1, atribuciones de la maxina autoridad Jinanciera las que se deriven

de las Junciones que a la dependencia bajo su dirección le compete, los que se señalan en este

Códigt. v resolv,er los reclamos que se originen de ellos. Tendrá ademas las alribuciones

deriictdtt.s del ejercicio tle la gestión tributoria, incluida la facultad sancionadora, de

confbrmitlatl con lo ¡trevi.slo en la ley.

La auf ,ritJad./inanciera potlrá dar de baja a c'réditos tncobrables, así como previo el ejercicio

de la ucc.ión coactiva a§omrá, especialmente para grupos de afención prioritaria, instancias

tle neg,ttt,iuc.ión y ntetliáción. En ambos casos deberti contar con la aulorización previa del

e.¡ e c ui i'r o de I o s go b i e rno s aut ó nomo s de s cent ral iza do s'

La Controlaría General del Estaclo fijará el monlo y especie de

la mar¡nru auloridad,financiera para el ejercicio de s'u cargo.,,',
la caución que deberá rendir
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Que, el Art. 354 ibídem, indica: "Los servidores públicos de cada gobierno autónomo
descentralizado se regirán por el marco legol general que establezco lq ley que regule el
servicio público y su propia normativa";

Que, el Código Orgánico Administrativo en su Art.3, indica: "Principio de eficacia. Las
octuaciones adminislrativas se realizan enfunción del cumplimienfo de losfines previ,ttos para
cada órgano o entidad pública, en el dmbito de sus contpetencias. ":

Que, el Art.4 ibídem nos señala sobre el Principio de eficiencia, diciendo "Las acfuaciones
administrativas aplicarán las medidas que faciliten el ejercicio de los derechos de las
personas. Se prohíben los dilaciones o retardos injustificodos y la exigencia de raqui:;ito:;
puramente formales";

Que, el artículo 5 ibídem, menciona sobre el Principio de calidad, indicando: "Las

admini,gtraciones públicas deben satisfacer oportuno y adecuadamente las necesidades 1t

expectativas de las personos, con criterios de objetividad y eficiencia, en el uso de los recursot;

públicos";

Que, el artículo 23 ibídem, indica el hincipio de Racionalidad, instaurando como " La deci.sión

de las adminislraciones públicas debe estar motivada. ";

Que, el artículo 47 ibídem, habla de la Representación legal de las administraciones públicas,
instituyendo a "Lo máxima autoridad administrafiva de la corespondiente entidad pública
ejerce su representación para intervenir en todos los oclos, contratos y relaciones.jurídicas
sujetas a su compefencia. Esta autoridad tu requiere delegación o aulorización alguna de un
órgano o entidad superior, salvo en los casos expresamente previstos en la ley. ";

Que, el artículo 65 ibídem, indica a la Competenci4 como: "La competencia es la medida en

la que la Constitución y la ley habilitan o un órgano paro obrar y cumplir sus fines, en razón
de Ia materio, el territorio, el tiempo y el grado";

Que, el artículo 98 ibídem, alude que el Acto adminishativo, constituye "Acto administaf ivo
es la declaración unilateral de voluntad, efectuada en ejercicio de la.función administrativa
que produce efeclos jurídicos individuales o generales, siempre que se agote con su
cumplimiento y de forma directa. Se expedirá por cualquier medio documental,.fi,sico o digif al
y quedará constancia en el expediente odministrativo",'

Que, el artículo 100 ibídem, señala a la motivación del acto administrativo. como "En la
molivación del acto administrativo se observorá:

I. El señalamiento de lo norma jurídica o principios jurídicos aplicables y la dererminación
de su alcance.
2. La calificación de los hechos relevantes pora la adopción de la decisión, .sobre la base de
la evidencia que conste en el expediente administrativo.
3. Lo explicación de la pertinencia del régimen jurídico invocado en relación con lo;s hechos
deÍerminados":
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QUC. IA ORDENANZA SUSTITUTIVA PARA LA APLICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO
ADMINTS fRATIVO DE EJECUCIÓN O COACTTVA DE CRÉDITOS TRIBUTARIOS Y
NO TRrBr.J'fARrOS QUE SE ADEUDAN ,\L GOBIERNO AUTÓNOMO
DESCEN'IR ,\LIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN PEDRO VICENTE MALDONADO Y
DE LA BAJI\ DE TÍTULOS Y ESPECIES VALORADAS INCOBRABLES, CN SU ATt. I2,
de la baja de los títulos de crédito y de especies, indica: "Tomando en consideroción el artículo
310 del ('ódigo Orgónico de Organización Tetitorial, Autonomía y Descentralización y el
articulo 93 dcl Reglamento General Sustitutivo para el Manejo y Administración de Bienes del
Sector Público. cuando se hubiere declarado la prescripción de obligociones a favor del
Gobierno 4utónomo Descentralizado Municipal del Cantón Pedro Vicenfe Maldonado, con

arreglo o lus disposiciones legales vigentes o por muerte, desaparición, quiebra u otra cousa

semqjanfe que imposibilite su cobro, así como en todos tlos casos en que la leyfaculta la baja
de los títulos de crédito que contiew dichos obligaciones, el Alcalde o por delegación de esle/a,

el/la Diret:tor/a Financiero/a ardenará dicho baja. El/la Director/a Financiero/a autorizará
la baja cle lo.s títulos de crédito incobrables por prescripción, mediante solicitud escrita del
contribut,ente v en aplicación de lo establecido en el artículo 55 del Código Tributario, esto

cs; l,ct ohligación y la acción de cobro de los créditos tributarios y sus inlereses, así como de

multas por inc'umplimiento de los deberes formoles, prescribirá en el plozo de cinco años,

contados desde lafecha en que fueron exigibles; y, en siete años, desde aquella en que debió

¡tresenlarse la correspondiente declaracién, si ésla reryultare incompleta o si no se la hubiere

¡tresentndo. Cuando se concedafacilidades para el pogo, la prescripción operaró respecto de

cada cuota o dividendo. de,sde su respectivo vetrcimiento. En el caso de que la administración

tribufaria hava procedido o determinar la obligación que deba ser satisfecha, prescribirá la
acción tle cobro de la misma, en los pl«os previstos en el inciso primero de este artículo,
contado,s u partir de lafecha en que el acto de determinación se convierta enfirme, o desde la

fechu en que cause ejecutoria la resolución administrativa o la sentencia judicial que ponga

.fin a cualq¿tier reclamo o impugnación planteada en contra del acto determinalivo anles

mencionod,t. La prescripción debe ser alegada expresamente por quien pretende beneliciarse
de ella, el juez o autoridad odminisÍraliva no podró declararlo de oficio".

Que, el ,Art 13 ibídem, señala: "Procedencia para la bojo de títulos de crédito.- En la
resolución cnrrespondiente expedida por el Alcalde o su delegado, o el/la Director/a
Financ.tu rut/u en aplicación del ortículo 340 párrafo segando del COOTAD, se hará constar el

núnrcn¡, serie. valor, nombre del deudor, Jbcha y concepto de la emisión de los títubs y mús

particulttrcs que fueren del caso, así como el número y fecha de la resolución por la que la

a¡toriclatl contpetente hubiere declarado la prescri¡tción de las obligaciones, o el ntolivo por

el ctnl sc Jec'lare o la.s obligaciones como incobrables.";

eue. el COOTAD., Art. 494.- Actualización del calastro.- Las municipalidades y disfritos

metropttlitanos mantendrán actualizados en forma permanenle, los catastros de predios

,rbaiu, v rurales. Los bienes inmuebles constarán en el catastro con el valor de la propiedad

uctualizutkt. en los términos establecidos en este Ctidigo'

eue. mediante Solicitud Reclamos Nro. 00010 6-2024 de fecha I 5 de febrero de 2024, suscrita

ptor et señor MORA ZAMBRANO BEATRIZ IILVIRA, con cedula N" 1704875283'

dirigid,, al áreade Avalúos y Catastros, solicita puntualmente" -..Ia anulación de los registros

ccttastrttles ),a que el pretliá se adjudicó por el MAG.AP a nombre de mi nieto, por lo tanto el

lote 20 debe eliminarse (...)"
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Que, mediante memorando Nro. INF-13-AYC-24 de 2l de febrero de2024 suscrita por el Ing.
Juan Aguirre, Profesional de Avalúos y Catastros. solicifa, concluye y recomienda a esta
dirección "la baja del título de impuesto predial Lote n"20 emitido a nombre de MORA
ZAMBRANO BEATRIZ ELVIRA, con cedula N" 1704875283,, por error no ,se eliminó la
clave catastral desde el año 2020 al año 2021, clave catastral N" 17085051010217000.

Que, mediante memorando Nro. MEM-153-TS-24 de 22 de febrero de 2024 suscrita por la
Tnlga. Rosa Valarezo Vargas, Tesorera (e) del GADMPVM, informa los valores adeudados
por la señora MORA ZAMBRANO BEATRIZ ELVIRA, con cedula N' 1704875283. los

mismos que ascienden a USD 24.05 (VEINTICUATRO DÓLARES DE LoS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA CON 05/100, según el siguiente detalle:

Contribuyente: MORA ZAMBRANO BEATRIZ ELVIRA
Clave catastral No I 70850510102 I 70000

N" TITULO DETALTE VATOR TOTAL

2020-000343-PR lmpuesto Predial Rural S ¡.0:

2021-000348-PR lmpuesto Predial Rural S s.e¿

2022-000350-PR lmpuesto Predial Rural S s.44

2023-000351-PR lmpuesto Predial Rural S s.re

2024-000359-PR lmpuesto Predial Rural S 4.78

Que. mediante sumilla "SUM-447- ALC-24" de fecha 26 de febrero de2024, suscrita por el Dr.
Freddy Roberth Arrobo Arrobo, Alcalde del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal
del Cantón Pedro Vicente Maldonado, ha autorizado a la Dirección Financiera, la baja del título
de crédito solicitado mediante memorando No. MEM-206-DF-24 de fecha 26 de fbbrero de

2024 suscrito por el Director Financiero Municipal, Ing. Hernán Chulde Naranjo.

En uso de las atribuciones conferidas en el Art. 340 del Código Orgánico de Organización
Territorial, Autonomía y Descentralización, en concordancia con lo dispuesto en los Art.226
y 233 de la Constitución de la República del Ecuador y demás normativa conexa y conforme a

la documentación que contiene el presente proceso, esta Dirección Financiera del Gobierno
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Pedro Vicente Maldonado.

RESUELVE:

Art. l.- Tesorería: Autorizar la baja del siguiente título de crédito a nombre de la señora
MORA ZAMBRANO BEATRIZ ELVIRA, con cedula N' 1704875283, que corresponde al
año 2020 al año 2024 por cuanto existió error de claves catastrales desde el área de Avalúos y
Catastros

Contribuyente: MORA ZAMBRANO BEATRIZ ELVIRA
Clave catastral No I 708505t0102 170000
I ;llr.-r'r-ir'I' il',1' ' r', rr1 a:., ''f i r'l - ,,".1'
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N'TITULO DETALTE VALOR TOTAL

2020-000343-PR lmpuesto Predial Rural S:.0¡

2021-000348-PR lmpuesto Predial Rural S s.sq

2022-000350-PR lmpuesto Predial Rural S s.¿+

2023-000351-PR lmpuesto Predial Rural S s.16

2024-000359-PR lmpuesto Predial Rural 5 4]8

[Jna vez realizada la baja de manera directa entregará a Contabilidad para el correspondiente

registro conlable adjuntando todos los documentos en originales como respaldo de la

transacción contable a realizarse.

Art.2.- Rentas: Coordinar con Avalúos y Catastros la eliminación de la calve catastral que se

ha emitid,r a nombre de MORA ZAMBRANO BEATRIZ ELVIRA, con cedula No

17048752rtJ.

Art. 3.-Avalúos y Catastros.- Mantener actualizarJo el catastro de impuestos prediales

consider¿rnd,r los cambios atendidos en la presente resolución.

I)edro Vie cnte Maldonado. a 0l de Marzo de2024. :..1:
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Notifíquese y cúmplase.

Ing. José

DIRECTOR


